
Отчет  

о результатах контрольного мероприятия 

в МБДОУ с. Нарт    

 

  

В соответствии с п. 3.3 плана работы Контрольно-счетной палаты МО 

Ардонский район на 2023 год, приказа председателя КСП МО Ардонский 

район №4 от 06.03.2023 года, на основании удостоверения на право 

проведения проверки (ревизии, обследования), проведена плановая проверка 

законности, эффективности, результативности использования бюджетных 

средств, выделенных Муниципальному бюджетному дошкольному 

образовательному учреждению с. Нарт Ардонского района РСО-Алания.   

      Период проверки с 01.01.2020 г. по 31.12.2022 г. 

1. Цель проверки: проверка законности, эффективности, 

результативности использования бюджетных средств.   

2. Предмет проверки: нормативные, правовые и иные документы, 

регламентирующие выделение финансовых средств из бюджета Ардонского 

района. 

3. Объект проверки: МБДОУ детский сад с. Нарт.   
        

       По результатам контрольного мероприятия установлено: 

     1. В нарушение ФЗ РФ от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» и приказа МФ РФ от 16.12.2010 года №174н «Об утверждении плана 

счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его 

применению» в проверяемом периоде в МБДОУ данные первичных 

учетных  документов не отражались накопительным способом в регистрах 

бухгалтерского учета (журнал операций расчетов с поставщиками и 

подрядчиками; журнал операций расчетов с дебиторами и кредиторами).     
 

      В нарушение п.12 Инструкции «О порядке составления и представления 

годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных 

(муниципальных)  бюджетных и автономных учреждений, утвержденной 

приказом МФ РФ от 25.03.2011 года №33н, в МБДОУ в проверяемом 

периоде отсутствовал баланс государственного (муниципального) 

учреждения. Ежегодно составлялся только «Отчет об исполнении 

учреждением плана его финансово - хозяйственной деятельности».  

2. Выборочной проверкой правильности, обоснованности начисления и 

выплаты заработной платы сотрудникам МБДОУ в 2020-2022 гг., выявлено 

следующее: 

а) в 2021-2022 гг. заведующая МБДОУ совмещала должность 

делопроизводителя на 0,5 ставки, при этом в штатной расстановке данная 

информация не была указана. 

б) в нарушение приказа Управления образования АМС МО Ардонский 

район №1846 от 28.12.2021 года, выплачена премия в размере 5575 руб.00 

коп., из экономии фонда оплаты труда МБДОУ делопроизводителю. 

Должность делопроизводителя, в соответствии с «Единым справочником 



должностей», штатного расписания, не относится к должностям 

административно-управленческого персонала, указанным в приказе 

Управления образования АМС МО Ардонский район. 

 в) при наличии фактов ненадлежащего исполнения должностных 

обязанностей главным бухгалтером МБДОУ, выразившееся в 

несвоевременной сдаче отчетности в МРИ ФНС, несвоевременном 

перечислении страховых взносов, НДФЛ, что привело к расходам, 

непредусмотренным государственным муниципальным заданием (ущербу) за 

период 2021-2022 гг., в общей сумме 41,8 тыс. руб., в отчетном периоде 

главному бухгалтеру выплачивались премии: 

      - в 2021 году - 39,9 тыс. руб.; 

      - в 2022 году - 20,8 тыс. руб. 

Общая сумма необоснованных выплат главному бухгалтеру составила 

60,7 тыс. руб.  

3. В проверяемом периоде (2021-2022 гг.) сведения в отчете об 

исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности 

(ОКУД 0503737) не совпадают со сведениями в справке о финансировании и 

расходам по бюджетному учреждению. 

 За счет средств субсидий на выполнение государственного 

муниципального задания МБДОУ с. Нарт произведены расходы не связанные 

с достижением целей муниципального задания.  

В период времени с 25.02.2021 года по 06.10.2021 года бюджетные 

средства в сумме - 8074 руб. 13 коп., выделенные по КОСГУ 213, код вида 

расходов 119 «Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам 

учреждений» были направлены на КОСГУ 292, код вида расходов 853 

«Уплата иных платежей» - оплата пени и штрафов в МРИ ФНС России №4 

РСО-Алания. 

      В 2022 году бюджетные средства в сумме - 9,0 тыс. руб., выделенные по 

КОСГУ 213, код вида расходов 119 «Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений» были направлены на КОСГУ 292, код вида 

расходов 853 «Уплата иных платежей» - оплата штрафа по СЗВ-М за 

несвоевременную сдачу отчета.  

 Согласно п. 2.8 ст. 2 должностной инструкции руководителя 

(заведующей) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения - детский сад с. Нарт Ардонского района РСО-Алания следует, 

что в должностные обязанности заведующей входит распоряжение 

бюджетными средствами в пределах своих полномочий, обеспечение 

результативности и эффективности их использования.   

 Согласно п. «г» ч. 10 ст. 2 Трудового договора заключенного 01.09.2020 

года с руководителем Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения - детский сад с. Нарт Ардонского района  

РСО-Алания следует, что работник обязан обеспечивать целевое и 

эффективное использование денежных средств учреждения, а также 



имущества, переданного учреждению в оперативное управление в 

установленном порядке.  

 Согласно п. 5.3 ст. 5 должностной инструкции главного бухгалтера 

МБДОУ с.Нарт, утвержденного приказом заведующей МБДОУ с. Нарт №4 от 

10.09.2018 года за нарушение бюджетного кодекса, финансового, налогового, 

хозяйственного законодательства главный бухгалтер привлекается к 

административной ответственности, в случаях предусмотренных 

административным законодательством.   

      Исходя из ч. 1 ст. 306.4 БК РФ нецелевым использованием бюджетных 

средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы РФ и 

оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или 

частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной 

бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором 

(соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием 

предоставления указанных средств.  

  Таким образом, заведующая и главный бухгалтер в 2021-2022 гг. 

допустили расходование бюджетных средств не в соответствии с целями их 

предоставления, что образует состав административного правонарушения, 

ответственность за которое установлена статьей 15.14 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях.  

По данному факту в отношении заведующей и главного бухгалтера 

составлены протоколы об административном правонарушении, 

предусмотренном ст. 15.14 КоАП РФ.  

Информация о результатах проверки направлена Главе МО Ардонский 

район.  

В целях устранения выявленных нарушений направлено представление 

заведующей МБДОУ с. Нарт.   
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